

町の財政状況公表（令和3年度下半期）

この説明書は、みなさんから納めていただく税金や国・道からの補助金がどのように使われているかをお知らせし、町財政の実態と施策にご理解をいただくため年2回定期的に公表を行っているものです。

今回は、一般会計のほか特別会計の令和3年度下半期の財政運営の状況や町税の負担状況、基金及び借入金（町の借金）の状況、また、公営企業の経理状況についてその概要をお知らせします。

なお、今回掲載しました町の財政状況については、役場総務財政課で閲覧することができます。

一般会計

令和3年度下半期（10月～3月）における主な補正としては、子育て世帯や住民税非課税世帯に対する給付金の計上や町道除雪委託料の増額計上を行いました。

また、町債（町の借金）の繰上償還を実施し、将来の町民負担軽減を図りました。

期間中総額 1億4,797万円の減額補正を行い、3月末における予算額は 54億4,618万円となりました。

翌年度への繰越事業費として、住民基本台帳システム整備事業、住民税非課税世帯等に対する臨時特別給付金、高穂スキー場口ツジ解体事業、計2,322万円を予算調製しております。

●歳入

| 区 分 | 当初予算額 | 上半期における補正額 | 下半期における補正額 | 予 算 額 | 構成比 (%) |
|-----------------------|------------|------------|------------|------------|---------|
| 町 税 | 3億1,255万円 | - | 190万円 | 3億1,445万円 | 5.8 |
| 地方譲与税 | 5,661万円 | - | 532万円 | 6,193万円 | 1.1 |
| 利子割交付金 | 40万円 | - | △18万円 | 22万円 | - |
| 配当割交付金 | 20万円 | - | 94万円 | 114万円 | - |
| 株式等譲渡所得割交付金 | 10万円 | - | 129万円 | 139万円 | - |
| 地方消費税交付金 | 5,900万円 | - | 2,082万円 | 7,982万円 | 1.5 |
| ゴルフ場利用税交付金 | 100万円 | - | 10万円 | 110万円 | - |
| 環境性能割交付税 | 600万円 | - | △196万円 | 404万円 | 0.1 |
| 国有提供施設等 所在市町村助成交付金 | 1,000万円 | - | △12万円 | 988万円 | 0.2 |
| 地方特例交付金 | 100万円 | - | 693万円 | 793万円 | 0.1 |
| 地方交付税 | 21億8,000万円 | △8,352万円 | 4億8,585万円 | 25億8,233万円 | 47.4 |
| 交通安全対策特別交付金 | 10万円 | - | △10万円 | - | - |
| 分担金及び負担金 | 9,460万円 | 41万円 | 202万円 | 9,703万円 | 1.8 |
| 使用料及び手数料 | 8,116万円 | - | △502万円 | 7,614万円 | 1.4 |
| 国庫支出金 | 3億1,070万円 | 1億818万円 | 1億292万円 | 5億2,180万円 | 9.6 |
| 道 支 出 金 | 3億3,901万円 | 1,280万円 | △1,411万円 | 3億3,770万円 | 6.2 |
| 財 産 収 入 | 4,967万円 | 3,131万円 | 29万円 | 8,127万円 | 1.5 |
| 寄 附 金 | 3億21万円 | 200万円 | △1億2,724万円 | 1億7,497万円 | 3.2 |
| 繰 入 金 | 5億7,644万円 | 6,649万円 | △3億3,223万円 | 3億1,070万円 | 5.7 |
| 繰 越 金 | 500万円 | 1億3,221万円 | - | 1億3,721万円 | 2.5 |
| 諸 収 入 | 1億7,205万円 | 323万円 | 1,829万円 | 1億9,357万円 | 3.6 |
| 町 債 | 3億5,320万円 | 1億1,510万円 | △2,040万円 | 4億4,790万円 | 8.2 |
| 法人事業税交付金 | 100万円 | - | 266万円 | 366万円 | 0.1 |
| 計 | 49億1,000万円 | 3億8,821万円 | 1億4,797万円 | 54億4,618万円 | 100.0 |

下半期における歳入の予算補正は、地方交付税等一般財源の増額及び歳出における事業費の減額に伴う基金繰入金等特定財源の減額による充当財源整理が主な内容です。

●歳 出

| 区 分 | 当初予算額 | 上半期にお ける補正額 | 下半期にお ける補正額 | 予 算 額 | 構成比 (%) |
|-----------|---------------|----------------|----------------|---------------|------------|
| 議 会 費 | 4,569 万円 | - | △ 214 万円 | 4,355 万円 | 0.8 |
| 総 務 費 | 7 億 3,778 万円 | 2,593 万円 | △ 1 億 7,144 万円 | 5 億 9,227 万円 | 16.6 |
| 民 生 費 | 7 億 2,795 万円 | 2,392 万円 | 8,183 万円 | 8 億 3,370 万円 | 13.4 |
| 衛 生 費 | 2 億 4,542 万円 | 8,712 万円 | △ 1,950 万円 | 3 億 1,304 万円 | 4.6 |
| 労 働 費 | 1 万円 | - | - | 1 万円 | - |
| 農林水産業費 | 4 億 8,754 万円 | 322 万円 | △ 746 万円 | 4 億 8,330 万円 | 11.9 |
| 商 工 費 | 1 億 5,718 万円 | 3,941 万円 | △ 1,592 万円 | 1 億 8,067 万円 | 3.8 |
| 土 木 費 | 7 億 3,345 万円 | △ 57 万円 | △ 189 万円 | 7 億 3,099 万円 | 10.7 |
| 消 防 費 | 1 億 6,337 万円 | 58 万円 | △ 1,185 万円 | 1 億 5,210 万円 | 7.3 |
| 教 育 費 | 3 億 4,932 万円 | 1 億 5,457 万円 | △ 5,089 万円 | 4 億 5,300 万円 | 6.3 |
| 公 債 費 | 3 億 3,429 万円 | - | 8,543 万円 | 4 億 1,972 万円 | 7.5 |
| 諸 支 出 金 | 3 億 1,160 万円 | 5,403 万円 | 2 億 5,309 万円 | 6 億 1,872 万円 | 5.9 |
| 職 員 費 | 6 億 1,479 万円 | - | 871 万円 | 6 億 2,350 万円 | 11.2 |
| 災 害 復 旧 費 | 61 万円 | - | - | 61 万円 | - |
| 予 備 費 | 100 万円 | - | - | 100 万円 | - |
| 計 | 49 億 1,000 万円 | 3 億 8,821 万円 | 1 億 4,797 万円 | 54 億 4,618 万円 | 100.0 |

下半期における歳出の予算補正は、財政の安定を図るための町債の繰上償還元金の計上、事業完了による不用額の減額補正が主な内容です。

下半期における予算補正の主な内容

(単位：万円)

| 区分 | 補正額 | 補 正 額 の 主 な 内 容 |
|---------|----------------|---|
| 議 会 費 | △ 214 | 議員活動費の減 |
| 総 務 費 | △ 1 億 7,144 | 沼田町まるごと自然体験プロジェクト事業の減、地域おこし協力隊活動経費の減、ふるさと納税関連経費の減、沼田線運行事業者緊急支援金の計上、スコアセンター施設管理委託料の増、新型コロナウイルス対策休業支援金の計上、歩いて健康・食べて発見・巡ってにぎわい創出事業の減 |
| 民 生 費 | 8,183 | 高齢者世帯等福祉灯油助成事業の計上、各種検診・予防接種委託料の減、子育て世帯への臨時特別・特例給付金の計上、住民税非課税世帯等に対する臨時特別給付金の計上、特別養護老人ホーム特別会計繰出金の増 |
| 衛 生 費 | △ 1,950 | 暮らしの安心センター除雪委託料の増、新型コロナウイルスワクチン接種経費の増、北空知衛生センター組合負担金の減 |
| 農林水産業費 | △ 746 | 経営継承・発展支援事業補助金の計上、沼田町稲作経営継続対策助成事業補助金の計上、就農支援実習農場運営費の減 |
| 商 工 費 | △ 1,592 | 新型コロナウイルス緊急経済対策支援金の増、夜高あんどん継承事業補助金の減 |
| 土 木 費 | △ 189 | 町道除雪委託料の増、公共下水道特別会計繰出金の減、ロータリ除雪車購入費の減 |
| 消 防 費 | △ 1,185 | 深川地区消防組合負担金の減 |
| 教 育 費 | △ 5,089 | 小学校特別支援学級増設工事費の計上、高穂スキー場ロッジ解体工事費の計上、中学校維持管理費の減 |
| 公 債 費 | 8,543 | 長期債繰上償還元金の計上 |
| 諸 支 出 金 | 2 億 5,309 | 基金積立（減債基金の計上、振興基金の計上、ふるさとづくり基金の減、社会福祉基金の増、農業振興基金の積立） |
| 職 員 費 | 871 | 職員給与費の増 |
| 計 | 1 億 4,797 | ※それぞれの予算の不用となった額を減額補正しております。 |

特別会計

特定の事業に使われる経費を一般の歳入歳出と区分して経理する会計です。

| 会計別 | 当初予算額 | 上半期における補正額 | 下半期における補正額 | 予算額 |
|------------|------------|------------|------------|------------|
| 養護老人ホーム | 2億9,564万円 | 2,170万円 | 343万円 | 3億2,077万円 |
| 特別養護老人ホーム | 3億7,096万円 | 581万円 | △1,060万円 | 3億6,617万円 |
| 高齢者グループホーム | 4,313万円 | 172万円 | - | 4,485万円 |
| 介護保険 | 3億7,016万円 | 3,342万円 | △4,584万円 | 3億5,774万円 |
| 国民健康保険 | 5億857万円 | 18万円 | △3,901万円 | 4億6,974万円 |
| 後期高齢者医療 | 6,571万円 | 131万円 | 278万円 | 6,980万円 |
| 公共下水道 | 1億8,188万円 | - | △1,749万円 | 1億6,439万円 |
| 合計 | 18億3,605万円 | 6,414万円 | △1億673万円 | 17億9,346万円 |

公営企業会計

地方公営企業とは、地方公共団体が地域住民の福祉の増進を目的として経営する企業です。

| 会計名 | 区分 | 当初予算額 | 上半期における補正額 | 下半期における補正額 | 予算額 | |
|--------|-----|-------|------------|------------|-------|-----------|
| 水道事業会計 | 収益的 | 収入 | 1億4,379万円 | - | △5万円 | 1億4,374万円 |
| | | 支出 | 1億4,379万円 | - | △5万円 | 1億4,374万円 |
| | 資本的 | 収入 | 2,300万円 | - | 880万円 | 3,180万円 |
| | | 支出 | 3,354万円 | 13万円 | 853万円 | 4,220万円 |



特別会計と公営企業会計は、税、使用料、負担金、国、道支出金のほか一般会計からの繰入金等で運営がなされ、効率的運用に努めています。

町税の負担状況

人口2,914人（令和4年3月末）

| 税区分 | 予算額 (万円) | 構成比 (%) | 町民1人 あたり(円) |
|-------|-------------|------------|----------------|
| 町民税 | 1億5,726 | 50.0 | 53,967 |
| 固定資産税 | 1億2,128 | 38.6 | 41,637 |
| 軽自動車税 | 1,039 | 3.3 | 3,565 |
| たばこ税 | 1,652 | 5.2 | 5,669 |
| 入湯税 | 900 | 2.9 | 3,089 |
| 合計 | 3億1,445 | 100.0 | 107,927 |

基金の状況

(令和3年度末現在高見込額)

| 基金（一般会計） 33億5,181万円 | |
|---------------------|------------|
| ・財政調整基金 | 3億4,067万円 |
| ・減債基金 | 7億207万円 |
| ・振興基金 | 10億3,230万円 |
| ・ふるさとづくり基金 | 3億3,292万円 |
| ・みどりの景観等保全基金 | 1,710万円 |
| ・自動車学校基金 | 46万円 |
| ・移住定住応援基金 | 1,951万円 |
| ・社会福祉基金 | 4,774万円 |
| ・農業振興基金 | 1億8,120万円 |
| ・農地流動化基金 | 1,294万円 |
| ・企業等誘致推進基金 | 1億1,518万円 |
| ・商工観光振興基金 | 7,409万円 |
| ・スコール基金 | 1,864万円 |
| ・青少年スポーツ文化振興基金 | 274万円 |
| ・地域医療確保安定化基金 | 3億2,840万円 |
| ・学校教育振興基金 | 1億1,834万円 |
| ・農業者人材育成基金 | 376万円 |
| ・奨学資金貸付基金 | 375万円 |

借入金の状況（一般会計）

(単位：万円)

| 令和2年度末 現在高 | 令和3年度中 | | 令和3年度末 |
|---------------|-------------|-------------|------------|
| | 償還元金 見込額 | 新規借入 見込額 | 現在高 見込額 |
| 29億6,816 | 4億1,175 | 4億4,790 | 30億431 |